[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	от 7 июля 2023 г.
	№ 54

Информация об осуществлении деятельности
по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан
Рассмотрев представленную администрацией городского округа Сокольский Нижегородской области информацию об осуществлении деятельности по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан, Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил:
1. Принять к сведению информацию об осуществлении деятельности по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан согласно приложению к настоящему решению.
2. Разместить вышеуказанную информацию на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sokolskoe.nobl.ru) в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области по социальным вопросам.
	Глава местного самоуправления
А.М.Созонов

	Председатель Совета депутатов
В.Г.Зимин

	Приложение
к решению Совета депутатов
городского округа Сокольский
Нижегородской области
от 7 июля 2023 г. № 54

ИНФОРМАЦИЯ
об осуществлении деятельности по опеке
и попечительству несовершеннолетних граждан
Деятельность отдела образования администрации городского округа Сокольский Нижегородской области по вопросам осуществления переданных государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан строится на основе нормативно-правовых и рекомендательных документов Министерства социальной политики Нижегородской области, администрации городского округа Сокольский Нижегородской области. В районе разработана нормативная правовая база по вопросам охраны прав детей.
Основными задачами органов опеки и попечительства являются:
1) защита прав и законных интересов граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, и граждан, находящихся под опекой или попечительством;
2) надзор за деятельностью опекунов и попечителей;
3) контроль за сохранностью имущества и управлением имуществом граждан, находящихся под опекой или попечительством.
На органы опеки и попечительства возлагаются также иные задачи в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.
Ежегодно в городском округе Сокольский Нижегородской области выявляется от 2 до 7 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 97 % выявленных детей являются «социальными» сиротами. В 2022 году всего выявлено и учтено 7 детей. Все дети переданы на воспитание в семьи приемных родителей. Общая численность детей, находящихся под опекой и попечительством на 1 января 2023 г. - 122 человека, 16 детей усыновленных, которые проживают в 104 семьях района.
Контроль за деятельностью опекунов и попечителей, приемных родителей, усыновителей, надзор за опекаемыми, приемными и усыновленными детьми на территории района проводится главным специалистом по охране детства с периодичностью, установленной действующим законодательством. По итогам посещения семей составляются акты об условиях жизни и воспитания ребенка в семье опекуна, приемного родителя, усыновителя, которые являются документом строгой отчетности и хранятся в личном деле каждого ребенка. Ежегодно, до 1 февраля опекуны и попечители сдают отчет об использовании имущества несовершеннолетнего и об управлении таким имуществом.
По выявленным нарушениям условий жизни, защите прав опекаемых (подопечных), обеспечения сохранности их имущества с опекунами проводится работа на постоянной основе. Даются рекомендации по недопущению каких-либо нарушений. За 2022 год проведено 256 проверок.
В целях осуществления государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот в 2022 году приобретено 4 квартиры, на 2023 год так же запланировано приобрести 4 квартиры. Подано одно заявление на жилищный сертификат. Включены в список детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями - 23 человека.
С целью защиты имущественных и жилищных прав детей-сирот, состоящих на учете на территории городского округа Сокольский Нижегородской области, осуществляется контроль за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (8 проверок).
Опекаемые (подопечные) и приемные дети проходят один раз в год углубленный медицинский осмотр.
Требования законодательства в сфере защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, отделом образования администрации городского округа Сокольский Нижегородской области, исполняющим отдельные государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан района, соблюдаются. В 2022 году нарушений не выявлено.
	Заведующий отделом образования администрации городского округа Сокольский Нижегородской области
	Т.Г.Сутырина